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Введение

Работая с художественными произведениями, переводчик нередко

сталкивается с трудностями при передаче некоторых единиц языка оригина-

ла на язык перевода. Особую сложность могут представлять слова, искус-

ственно созданные автором в рамках языкового эксперимента— окказиона-

лизмы. Богата на окказионализмы литература эпохи модернизма, во главе с

одной из самых ярких и неоднозначных фигур ХХ века—Джеймсом Джой-

сом. Перевод лексических новообразований Дж. Джойса в романе «Улисс»

позволяет не просто проследить процесс установления языковых соответ-

ствий, но изучить разнообразные трансформации, осуществленные перевод-

чиком, соотнести словообразовательный потенциал английского и русского

языков.

Актуальность исследования определяется тем, что оно входит в сферу

современных исследований по переводоведению и осуществляет поиск зако-

номерностей при переводе окказионализмов, а также новых переводческих

стратегий в области окказиональной лексики.

Объектом исследования являются окказиональные лексические еди-

ницы, а предметом – применяемые способы перевода.

Материалом исследования послужило 137 окказиональных лексиче-

ских единиц, отобранных методом сплошной выборки из романа Дж. Джойса

«Улисс» (Ulysses by James Joyce), а также их переводы на русский язык, вы-

полненные В.А. Хинкисом, С.С. Хоружим, и С. Маховым.

Цель настоящего исследования состоит в том, чтобы установить связь

между видом экспериментального окказионализма у Дж. Джойса и соответ-

ствующим способом, выбранным для его перевода, выявить закономерности

в выборе способа перевода.

Для достижения поставленной цели были намечены следующие зада-

чи:

1) Дать определение понятию «окказионализм», произвести обзор

имеющихся теоретических работ, посвященных различным аспектам
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изучения окказионализмов и выявить трудности, которые могут возник-

нуть при работе с этими лексическими новообразованиями.

2) Дать определение понятию «безэквивалентая лексика» и рассмот-

реть способы ее перевода применительно к понятию окказионализм.

3) Дать определение понятию «языковой эксперимент» в литератур-

ном тексте, соотнести с ним роль окказионализмов.

4) Классифицировать примеры из романа Дж. Джойса «Улисс» отно-

сительно их структуры.

5) Проанализировать способы перевода каждого вида окказионализма,

установить основные закономерности и определить основные виды

трансформаций, осуществляемых при переводе. Сравнить разные пере-

воды романа.

6) Установить, какую часть в семантике окказиональной единицы

удалось сохранить, а какая оказалась непереводимой.

Цели и задачи, поставленные в рамках изучения материала, определили

выбор следующих методов исследования: метод сплошной выборки приме-

ров, лексико-семантический, компонентный и контекстуальный методы ана-

лиза.

Теоретической основой исследования стали труды в области теории и

практики перевода, лексикологии и семантики В.Н. Комиссарова, Н.И. Фель-

дман, Н.Г. Бабенко, Т.А. Казаковой, А.О. Иванова, Э. Ханпиры,

Е.А. Земской, Л.К. Латышева, Я.И. Рецкера, В.В. Елисеевой, Д. Кристала, Ю.

Найды, Дж. Кэтфорда.

Практическая значимость работы состоит в возможности использова-

ния результатов исследования для создания других работ и пособий, направ-

ленных на изучение авторского окказионализма, как в сфере переводоведе-

ния и лингвистики, так и в сфере литературоведения и поэтики.

Структура работы включает введение, две главы (теоретическая и ис-

следовательская), заключение, список использованной литературы и прило-

жение.
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Глава 1. Теоретические основы исследования авторского окказионализ-

ма в литературном тексте

1.1 Понятие окказионализма

Свойство языка как живого организма состоит в том, что он

закономерно развивается и впитывает в себя новые понятия, которые

пополняют лексический запас. Образование новых слов является одним из

важнейших процессов, которые помогают словарному составу расширяться.

Этим процессом создания и воспроизведения новых слов в составе языка

занимается неология. Данный раздел лингвистики обладает своим

терминологическим аппаратом, в частности, оперирует понятием

окказионализм, или окказиональное слово. Для дальнейшего анализа

особенностей окказионального слова необходимо дать определение понятию

окказионализма и выяснить, какие характерные черты присущи данным

единицам. Кроме того, необходимо описать трудности, возникающие при их

переводе.

Отечественные лингвисты, И.А. Бодуэн де Куртенэ, А.А. Потебня,

Л.В. Щерба, заложили основы неологии к началу XX века, однако

окончательно как отрасль лексикологии эта наука оформилась во второй

половине XX века (Заботкина 1989: 6).

Обращаясь к терминологии, можно увидеть, что наряду с самим

термином окказионализм в лингвистической науке и литературоведении

бытует множество других определений: «писательские новообразования»,

«индивидуально-авторские неологизмы (новообразования)»,

«художественные неологизмы», «творческие неологизмы», «слова-

самоделки», «слова-новообразования», «произведения индивидуального

речетворчества» и др. (Бабенко 1997: 5). Можно сделать вполне

закономерный вывод о том, что окказиональное слово тесно примыкает к

группе так называемых новых слов, появляющихся в результате языкового

развития, т.е. неологизмов. Однако дальнейший анализ теоретического
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материала показывает, что в лингвистической науке термин окказионализм

принято рассматривать с двух позиций—некоторые лингвисты

придерживаются более широкого понимания и считают окказионализмы

разновидностью неологизмов, другие же выделяют их в отдельную группу

лексических новообразований.

С позиции сближения окказионализма и неологизма работал В.С.

Виноградов. Он определял неологизмы как закрепляющиеся в языке новые

слова или значения, которые называют новые предметы мысли (Виноградов

2001: 121). В дальнейшем, появившиеся в языке слова подразделяются на

общеязыковые неологизмы (т.е. неологизмы простые) и индивидуальные,

авторские неологизмы, т.е. окказионализмы.

Важным представляется определение Н.И. Фельдман, так как именно

она впервые употребила понятие «окказионализм» в своей работе

«Окказиональные слова и лексикография» в 1957 году: «Неологизмы, т.е.

новообразования, имеющие широкое хождение, несомненно, подлежат

включению в словарь, поскольку этим фиксируется словарный состав языка

в момент составления словаря. Напротив, окказиональные слова, т.е.

индивидуально-авторские словообразования, фигурирующие в употреблении

одного или нескольких лиц, включению в словарь не подлежат…»

(Фельдман 1957: 72). Исследовательница также отмечает, что

окказиональное слово неотделимо от контекста, из которого оно как бы

«вырастает» (Фельдман 1957: 65).

В.В. Елисеева также разграничивает понятия неологизм и авторский

окказионализм, так как они обладают «различными целевыми установками

при их создании» (Елисеева 1984). Кроме того, как пишет

исследовательница, окказиональное слово создается для разовой

стилистической задачи в тексте, от которого оно неотделимо. Окказионализм

реализует всю свою семантику исключительно в определенном контексте,

кроме того, он обладает усложненным значением, которое не сводится к

простой сумме исходных элементов. Это также отличает его от неологизмов,
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которые создаются для использования и восприятия вне рамок изначального

контекста (Елисеева 1984).

Об окказионализмах писал Э. Ханпира: «Окказиональное слово

(лексический окказионализм), или как нередко пишут, авторский неологизм,

– это слово, образованное по малопродуктивной, непродуктивной, а то и

вовсе неизвестной языку (окказиональной) словообразовательной модели»

(Ханпира 1972: 249). Он тоже подчеркивает, что окказиональная форма слова

представляет собой скорее факт речи, нежели языка.

Справочник лингвистических терминов Д.Э. Розенталя и М.А.

Теленкова определяет окказионализм как слово, образованное по

непродуктивной модели, используемое только в условиях конкретного

контекста, а понятие «окказиональный» – как не соответствующий

общепринятому употреблению, носящий индивидуальный характер,

обусловленный специфическим контекстом (Розенталь, Теленкова 1985:

157). Таким образом, по мнению ученых, совпадающему со взглядом Н.И.

Фельдман, окказионализмы не входят в словарный состав языка.

С одной стороны, окказиональное слово – явление исключительно

авторское, индивидуальное, и может существовать лишь в том контексте, в

котором оно появилось. С другой стороны, ряд ученых, а том числе В.П.

Изотов, пишут, что «окказиональное слово подобно любой ранее усвоенной

лексической единице может в любой момент быть использованным

носителем языка в речи» (Изотов, Панюшкин: 7). С этой точки зрения

интересна позиция Е.А. Земской, которая пишет, что отличительной

особенностью окказионализмов является не связь с определенным творцом,

т.е. индивидуальный характер, а то, что при их образовании произошло

нарушение действующих в языке законов. С этой точки зрения нет

принципиальных различий между окказионализмами авторскими и

окказионализмами детскими или разговорными (Земская 2011: 240).

Существуют и другие трактовки термина окказионализм. Среди

зарубежных лингвистов свое определение давал Ф. де Соссюр. Известно, что
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он ввел различие понятий «язык» (langue) и «речь» (parole), а окказиональное

слово для него представляет собой завершение аналогии, которая

обнаруживается в речи. Это «новообразование» является результатом

творчества отдельного лица – автора, что, в свою очередь, позволяет выявить

смысл этого нового слова только в связи с его контекстом (Saussure 1971:

266). Мы видим, что окказиональные единицы неотделимы от контекста, в

котором они возникают (Иванов 2006, Лыков 1976). Именно контекст

определяет выбор способа перевода. Таким образом, данное определение

крайне важно для настоящего исследования.

Изучением окказионализмов или так называемых nonce-words

занимался Д. Кристал. Он определяет окказионализм как лексему, созданную

для временного использования, для решения мгновенной коммуникативной

задачи (Crystal 2012: 132). Д. Кристал пишет, что окказионализмы не

являются частью словарного состава носителей языка, однако некоторые из

них все же могут в него попадать. Обычно это происходит в том случае, если

один окказионализм независимо возникает в речи разных носителей языка.

Для нашего исследования основополагающей будет трактовка Н.И.

Фельдман, а также трактовка В.С. Винградова, определяющая

окказионализмы как слова, которые «создаются конкретным автором,

порождаются целями высказывания и контекстом, с которым связаны, и вне

которого обычно не воспроизводятся» (Виноградов 2001: 124), так как они

обладают специфическими и отличными от особенностей неологизмов

характеристиками, и это существенно влияет на выбор способа их перевода.

Зачастую стандартные способы перевода неологизмов, образуемых по

готовым словообразовательным моделям, не могут быть применимы для

перевода окказионализмов.

1.1.1 Окказионализмы в художественном тексте

В данной работе мы рассматриваем авторский окказионализм в

контексте художественного, или литературного текста. В связи с этим
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представляется необходимым дать определение самому понятию

художественный текст.

Данный термин в настоящее время используется нестрого, а его

значение представляется неопределенно-расширительным. Понятие

литературный текст, фигурирующее в заглавии работы, употребляется как

более общий термин для понятия «художественный текст». В английской

терминологии употребляется такой термин как literary text (Eagleton 1995), а

внутри данного понятия различаются более узкие сферы функционирования,

такие как fiction, non-fiction, science-fiction и т.п. Часто при переводе научных

работ на русский язык данный термин переводится именно как

«художественный текст». Тем не менее, в данном исследовании мы будем

опираться на определение Ю.М. Лотмана, данное им в работе «Структура

художественного текста»: «Художественный текст — сложно построенный

смысл. Все его элементы суть элементы смысловые (…) Каждый

художественный текст создается как уникальный, ad hoc сконструированный

знак особого содержания» (Лотман 1998: 8). Кроме того, по Ю.М. Лотману

художественный текст выдает разным читателям разную информацию, в

меру индивидуального понимания. Это особенно соотносится со связью

окказионального слова с контекстом, так как семантически он может

«наполняться» в зависимости от индивидуального «багажа знаний» читателя,

аллюзий и отсылок, которые он способен уловить в вертикальном контексте

текста.

Так как мы также оперируем понятием контекст, введем определение

этого термина. Главным для нас будет определение Г.В. Колшанского,

который определяет контекст как «совокупность формально фиксированных

условий, при которых однозначно выявляется содержание какой-либо

языковой единицы» (Колшанский 1959: 47). Кроме того, для трактовки

семантики языковой единицы, помимо узкого контекста, т.е. собственно

лингвистического, может понадобиться и экстралингвистический контекст.

«В настоящее время в науке существуют два понятия контекста: 1) более
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широкое, включающее в себя факторы, сопутствующие вербальной

коммуникации, начиная от конкретной ситуации, в которой происходит

общение, и кончая всей совокупностью культурных и социальных условий,

определяющих весь смысловой и языковой комплекс коммуникативных

актов; 2) более узкое, имеющее в виду собственно лингвистический контекст,

ограничиваемый рамками чисто языкового воплощения содержания

коммуникации и детерминируемый конкретной языковой системой и

закономерностями формирования лексических и грамматических значений

речевого акта» (Колшанский 1980: 38).

Данное исследование направлено на изучение формы литературного

текста, которая находит отражение в окказиональном слове.

Высокохудожественные, эстетически ценные окказионализмы являются

важным текстообразующим средством, отличаются исключительной

семантической емкостью. Таким образом, представляется необходимым

подробнее рассмотреть признаки авторского окказионализма, а также его

классификацию.

1.1.2 Авторский окказионализм, его признаки и подходы к

классификации

В рамках настоящего исследования представляется необходимым более

подробно осветить признаки авторского окказионального слова. Наиболее

подробный перечень таких признаков предложен А.Г. Лыковым в работе

«Русское окказиональное слово»: 1) принадлежность к речи; 2)

ненормативность; 3) творимость (невоспроизводимость); 4)

словообразовательная производность; 5) функциональная одноразовость; 6)

зависимость от контекста; 7) экспрессивность; 8) номинативная

факультативность; 9) синхронно-диахронная диффузность; 10) новизна; 11)

индивидуальная принадлежность (Лыков 1976: 11-35). Рассмотрим наиболее

существенные для настоящего исследования признаки более подробно.
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Принадлежность к речи. Опираясь на работы Э. Ханпиры, можно

говорить о том, что окказионализмы—это слова, которые являются фактами

речи, как правило, не закрепляясь в языке (Ханпира 1966: 154).

Ненормативность. Этот признак является одним из определяющих

для окказионализмов—при создании подобных единиц происходит

сознательное отклонение от нормы. Окказионализмы «представляют собой

слова, отсутствующие в языковой традиции» (Лопатин 1973: 70-71). Кроме

того, как уже было отмечено, окказионализм зачастую, в отличие от

неологизмов, образуется по непродуктивной языковой модели, что

подтверждают слова Э. Ханпиры: «Окказиональное слово — это неизвестное

языку слово, образованное по языковой малопродуктивной или

непродуктивной модели либо по окказиональной (речевой) модели…»

(Ханпира 1972: 249).

Зависимость от контекста. Вне контекста окказионализмы рискуют

остаться непонятыми. Н.И. Фельдман пишет: «Тесная связь слов-самоделок с

контекстом, из которого они как бы вырастают, делает их уместными и особо

выразительными на своем месте, однако вместе с тем, как правило,

препятствует им оторваться от контекста и обрести жизнь вне его»

(Фельдман 1957: 66).

Экспрессивность. Окказионализмы экспрессивны по своей природе.

Их ненормативность, образность, которую вкладывает автор, наделяет такие

единицы большим стилистическим и семантическим потенциалом. Как

считает Р.Г. Гатауллин, экспрессивность окказионализмов состоит в том, что

«они обладают эмоционально-оценочной, содержательной нагрузкой», а

значит «могут звучать иронично, юмористично, насмешливо, сатиристично,

эмоционально и оценочно» (Гатауллин 1997: 94).

Индивидуальная принадлежность. Данный признак особенно важен

в настоящем исследовании, так как он закрепляет окказионализм за

определенным творцом, делает его частью замысла конкретного автора.

Важность этого признака подчеркивали такие исследователи, как Е.А.
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Земская, В.В. Лопатин. Кроме того, именно автор наделяет авторский

окказионализм свойственными ему структурными и семантическими

особенностями.

В.В. Елисеева отмечала, что признаками окказионализмов являются:

1) внесистемность и непредсказуемость;

2) принадлежность явлениям речи, а не языка;

3) несомненное преобладание прагматической функции;

4) своеобразие реализации семантических компонентов (Елисеева

1984).

Кроме того, в лингвистике принято классифицировать окказионализмы

не только структурно, но и по степени окказиональности. Н.Г. Бабенко

выделяла окказионализмы первой, второй и третей степени. Окказионализмы

первой степени—это окказиональные единицы (далее ОЕ), которые

образуются по производным моделям словообразования, они наиболее полно

соответствуют языковым нормам. ОЕ второй степени характеризуется

«незначительным отступлением от деривационной нормы», в отличие от ОЕ

третьей степени, которые представлены «полностью нестандартными

образованиями, их семантическая интерпретация достаточно трудна, а

отступление от деривационной нормы существенно» (Бабенко 1997: 14).

Исследовательница также создала структурную классификацию, разделив ОЕ

на:

1. Фонетические окказионализмы— представляются нам как звуковой

комплекс, оформленный в виде новообразования, или окказионализма.

2. Лексические окказионализмы. Подобного рода единицы

рождаются, когда автор комбинирует различные узуальные основы и

аффиксы в соответствии со словообразовательной нормой или в

некотором противоречии с ней.

3. Грамматические (морфологические) окказионализмы

представляют собой единицы, в которых, с точки зрения узуса, в

конфликте находятся лексическая семантика и грамматическая форма.
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4. Семантические окказионализмы характеризуются наличием

семантических приращений—это могут быть различные обертоны

смысла, контекстуальные значения, эстетические значения, которые

существенно изменяют семантику лексемы в ее художественном

контексте.

5. Окказиональные (необычные) сочетания слов—такие сочетания

лексем, которые были бы невозможны в узусе, так как они противоречат

законам семантического согласования (Бабенко 1997).

Э. Ханпира выделяет особый вид окказионализмов, которые построены

на обыгрывании уже устоявшегося сочетания слова, т.е. мотивированы

производящей фразеологической основой. Ученый обозначает их как

фразеологические окказионализмы (Ханпира 1972).

Исследователи А.Г. Лыков и В.В. Лопатин классифицируют

окказионализмы по системности их словообразования. Окказионализмы,

которые создаются по продуктивным языковым моделям, именуются

системными, а все остальные– несистемными (Лыков 1976, Лопатин 1973).

Системные ОЕ соотносятся с окказионализмами первой степени по

классификации Н.Г. Бабенко.

В данном исследовании основной является структурная классификация

Н.Г. Бабенко, так как она наиболее подходит для распределения материала в

практической части исследования и соотнесения ОЕ с видами перевода в

зависимости от их типа.

1.2 Понятие языкового эксперимента в литературном тексте

В отечественной филологии 1910-30-х годов одним из первых в мире

сформировался особый подход к языку художественной литературы.

Русскими «формалистами» была выделена особая «поэтическая функция

языка» (Якобсон 1975). Несколько позднее поэтический язык и язык

художественной литературы в целом стали рассматриваться как реализация

языковых возможностей, и категория «поэтического» начала приравниваться

к «языкотворческому». Так, с точки зрения Э. Косериу, в художественной
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речи происходит не только преобразование слова, но и преобразование всего

языка (Coseriu 1971). Г.О. Винокур работал с языкотворчеством футуристов

и отметил, что преобразование языка автором является следствием особой

функции литературы—поэтической (Винокур 1923). Теоретические поиски

ученых развивались не просто на фоне, но в самой среде (вновь упомянем

Романа Якобсона) художественного авангарда. Творчество писателей-

авангардистов подвергалось исследованию лингвистов, более того, оно

послужило непосредственным материалом к нему. К сфере изучения

поэтического относится и изучение языкового эксперимента, можно даже

сказать, что он родился в среде мирового экспериментального движения.

Языковой эксперимент нередко проявляется в окказиональном слове в

рамках художественного текста, поэтому нам представляется необходимым

более подробно рассмотреть это понятие.

В.В. Фещенко в своей работе «Языковой

эксперимент в русской и английской поэтике 1910-30-х гг.» определяет

языковой эксперимент как «речевую деятельность, направленную на

художественное и/или научное исследование собственных эстетических и

познавательных возможностей» языка (Фещенко 2004: 1). Он мыслит

искания в этой области науки как междисциплинарные.

Следуя мысли В.В. Фещенко, можно говорить о том, что эксперимент

как метод в поэтике основывался на качественном изменении исходного

материала с целью создания новых форм сознательного опыта, это была

«революция языка». Сама идея языкового эксперимента восходит к

литературной школе натурализма. Эмиль Золя, глава натуралистической

школы во Франции, одним из первых посвятил себя идее литературы

документа, создания «научного романа». Вслед за ним заинтересовались

языковым экспериментом и отечественные филологи, например, Д.Н.

Овсянико-Куликовский. Он пишет: «Истинный художник-экспериментатор

производит свои опыты не иначе как на основе близкого и внимательного

изучения жизни, которое, конечно, немыслимо без широких и

16

разносторонних наблюдений. Иначе говоря, художник-экспериментатор


[…]


Сальноблум (стр.281)—

калькирование.

43) Groangrousegurgling Toft’s

cumbersome whirligig turns

slowly the room right rounda-

bout the room. (p.955)—

лексический, сложная ОЕ

(V+V+P1).

Визготрескоскрипучая махи-

на, тофтова карусель, мед-

ленно кружит комнату вокруг

комнаты ходуном (стр.

955)—калькирование.

Бурчащеворчащестонущая

громадина *тофтовой круго-

верти медленно проворачива-

ет комнату вокруг самой себя

(стр.505)—калькирование.

44, 45) Among gumheavy ser-

pentplants…(p.88)
Средь соконалитых змее-

растений (стр.50)—

калькирование.

Средь соконалитых змее-

растений (стр.49)—

калькирование.

46)…haltyaltyaltyalll (p.794)—

фонетический, протеза.
…стой-той-той! (стр.373)—

создание нового окказиона-

лизма.

…бррысьррысьррысь

(стр.419)—калькирование.
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47) handsomemarriedwoman-

rubbedagainstwidebehind-

inClonskeatram (p.965)—

лексический, сложная ОЕ,

(Adj +P2+N+V+Prep+Adj

+Prep+Prep+N+N).

…красиваязамужняядамаобч

ейкрупныйкруптерлись-

втрамваенаКлонски

(стр.443)—калькирование.

…красиваязамужняяженщина

очейтолстыйзадтёрлисьвтрам

ваенаКлонски (стр.510)—

калькирование.

48, 49, 50, 51) That was not a

heaventree, not a heavengrot,

not a heavenbeast, not a heav-

enman (p. 1154)—

лексический, словосложение,

(N+N).

Что это не было ни небодре-

вом, ни небогротом, ни небо-

зверем, ни небочеловеком

(стр.524)—калькирование.

Отнюдь там не небодрево, не

небопещера, не небозверь, не

небочеловек (стр.612)—

калькирование.

52) Hellohellohello (p. 203)—

лексический, словосложение,

(Interj+ Interj+ Interj).

Здраздрраздраст (стр.102)—

калькирование.
Здраздрасьтесьте (стр.108)—

калькирование.

53) Helterskelterpelterwelter

(p.965)—лексический, слово-

сложение, (N+N+N+N).

Скулежгалдежвсемневтерпеж

(стр. 443)—калькирование.
Суматоханеразбе-

рёхаповалёха (стр.510)—

калькирование.

54) Liszt’s rhapsodies. Hissss

(p.462)—фонетический, оно-

матопея.

Рапсодии Листа. Ш-ш-шип

(стр.227)—калькирование.
Рапсодии Листа. Ш-ш-ш-ш-

шип (стр.246)—

калькирование.

55) Hog’s Norton where the

pigs plays the organs (p.869)—

референция к топониму.

Из Свиндона, где свинки на

органах играют (стр.402)—

создание нового окказиона-

лизма.

Из Нижнего Злоебучинска,

где давалочки играют в па-

лочки (стр.459)—создание

нового окказионализма.

56) Houyhnhnm,

horsenostrilled (p.70)—

лексический, сложная ОЕ,

(N+P2).

Гуигнгнм с конскими нозд-

рями (p.40)—замена узуаль-

ным словом.

Гуингнм, ноздри конские

(p.39)—замена узуальным

словом.
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57) They blow ickylickysticky

yumyum kisses (p. 963)—

лексический, словосложение,

(Adj+Adj+Adj).

Те посылают звонкие жаркие

сладкие чмок-чмок воздуш-

ные поцелуи (стр.442)—

замена узуальным словом.

Те посылают сладенькие

влажненькие мокренькие ба-

бубы воздушные поце-

луйчики (стр.509)—замена

узуальным словом.

58)…Father Conmee Doffed

his silk hat, as he took leave, as

the jet beads of her mantilla

inkshining in the sun (p. 394)—

лексический, сложная ОЕ,

(N+P1).

Отец Конми приподнял свою

шелковую шляпу в прощаль-

ном приветствии стеклярусу

ее мантильи, чернильно по-

блескивающему на солнце

(стр.197)—замена узуальным

словом.

Отец Конми приподнял

шёлковую шляпу вслед по-

сверкивающим на солнце

чёрным бусинкам её кру-

жевной накидки (стр. 210)—

замена узуальным словом.

59, 60) Jewgreek is greekjew

(p. 873)—лексический, сло-

восложение, (N+N).

Жидогрек это грекожид

(стр.404)—калькирование.
Жидогрек тождественен гре-

кожиду(стр. 462)—

калькирование.

61) Jiggedy jingle jaunty jaunty

(стр. 490)—фонетический,

ономатопея.

Позвякивая коляска везет-

везет (стр.239)—замена узу-

альным словом.

Дрын звяк задорный перезвяк

(стр.260)—создание нового

окказионализма.

62) Junejulyaugseptember

eighth (p.300)—лексический,

словосложение, (N+N+N+N).

Июниюль, авгусентябрь

восьмое (стр.147)—создание

нового окказионализма.

Июниюль авгусентябрь вось-

мое (стр. 159)—создание но-

вого окказионализма.

63)

Kangaroohopping… (p.876)—

лексический, сложная ОЕ,

(N+P1).

…скачет как кенгуру (стр.

405)—замена узуальным сло-

вом.

…скачет туда-сюда(стр.

463)—замена узуальным сло-

вом.

64) Kraandl (p. 463)—

фонетический, ономатопея.
Гррамгр (стр.228)—создание

нового окказионализма.
Бряааац (стр. 246)—создание

нового окказионализма.
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65) A mandarin's kimono of

Nankeen yellow, lizardlet-

tered.(p.880)—лексический,

сложная ОЕ, (N+P2).

Желтое нанковое кимоно

мандарина, испещренное

буквами-ящерицами

(стр.407)—замена узуальным

словом.

Жёлтый китайский халат

крупного чиновника с буква-

ми-ящерицами(стр. 465)—

замена узуальным словом.

66) Longindying call (p.461) Медленно замирающий звук

(стр.227)—замена узуальным

словом.

Медленно замирающий зов

(стр.245)—замена узуальным

словом.

67) Fiacre and Scotus on their

creepystools in heaven spilt

from their pintpots, loudlatin-

laughing: Euge! Euge! (p.74)—

лексические окказионализм,

сложная ОЕ, (Adj+N+P1).

На небе Фиакр и Скот даже

из кружек пролили, громопо-

катываясь с латиносмеху на

своих табуретках: Euge! Eu-

ge!(стр.42)—создание нового

окказионализма.

На небесах Фиакр и Скот да-

же из кружек пролили, гро-

мопокатываясь с латиносме-

ху на табуретках: Euge!

Euge!(стр.41)—создание но-

вого окказионализма.

68) The marqueeumbrella

sways drunkenly, the children

run aside (p.944)—

лексический, контоминация,

(N+N).

Зонтик– колокол пьяно рас-

качивается, детишки отбега-

ют в сторону (стр.435)—

замена узуальным словом.

Зонт-шатёр пьяно раскачива-

ется, детишки отбегают

(стр.499)—замена узуальным

словом.

69) A mighthavebeen (p.223)—

лексический, словосложение,

(V+V+P2).

Неудачник (стр.112)—замена

узуальна словом.

Неудачник (стр.119)—замена

узуальным словом.

70) Nobodaddy will tell us at

doomsday leet (p.370), лекси-

ческий, контоминация,

(Proun+N).

Никтоотец откроет нам в

Судный день (стр. 183)—

калькирование.

Никтоотец зачитает нам по

списочку в Судный день

(стр.197)—калькирование.

71)…his fair oakpale hair

(p.5)—лексический, слово-

сложение, (N+Adj).

…шевелюру, белесую, слов-

но окрашенную под светлый

дуб (стр.6)—замена узуаль-

ным словом.

…волосы, словно выкрашен-

ные под светлый дуб

(стр.5)—замена узуальным

словом.
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72) Under its leaf he watched

through peacocktwittering lash-

es the southing sun (p. 88)—

лексический, сложная ОЕ,

(N+P1).

Под ее укрытием, сквозь пав-

линьих подрагиванье ресниц,

он глядел на южнеющее

солнце (стр.50)—замена узу-

альным словом.

Из-под её укрытия, сквозь

павлиньих подрагиванье рес-

ниц, глядит на южнеющее

солнце (стр. 48)—замена узу-

альным словом.

73, 74) Pwee! Little wind piped

wee (p.463)—фонетический,

ономатопея.

Пи– и! Маленький ветерок

протянул и-и (стр.228)—

транскрибирование.

Пу-у! Струйка протянула у-у

(стр. 246)—создание нового

окказионализма.

75)…to poohpooh the sugges-

tion... (p.1045)—

фонетический, редупликация.

…относить такие пророче-

ства к области чистопробного

вздора (стр.480)—замена узу-

альным словом.

…склонялся с презрением

отнестись к доложенным до-

воам как к отъявленной брех-

не (стр.552) —замена узуаль-

ным словом.

76) With ratsteeth bared he

muttered…(p.451)—

лексический, словосложение,

(N+N).

Оскалив крысиные зубы, он

пробормотал (стр.221)—

замена узуальным словом.

Оскалив крысиные зубы,

бормочет (стр.240)—замена

узуальным словом.

77) Head, redconecapped, buf-

feted, brineblinded (p.350)—

лексический, сложная

ОЕ,(Adj+N+P2).

Глава под красношапкой ост-

роконечной, заушанная, сле-

зоточивая (стр.172)—замена

узуальным словом.

Голова под красношапкой

остроконечной, под ударами

судьбы, солёными каплями

ослеплённая (стр.185)—

замена узуальным словом.

78) Тоm Rochford, robinred-

breasted, in cap and

breeches... (p.839)—

лексический, сложная ОЕ,

(N+P2).

Том Рочфорд, красногрудый

как снегирь, в фуражке и

бриджах (стр.390)—замена

узуальным словом.

Том Рочфорд, с тёмно-

красной, как у малиновки,

грудью, в фуражке и брюках

(стр. 443)—замена узуальным

словом.

79)…a rugged rough rughead-

ed... kern (p.372)—

лексический, сложная

ОЕ(N+P2).

…в грубом сукне косматый

керн (стр.184)—замена узу-

альным словом.

…суровый неотёсанный чу-

батый крестьянин (стр.198)—

замена узуальным словом.
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80) Rutlandbaconsouthampton-

shakespeare or another poet of

the same name in the comedy

of errors wrote Ham-

let..(p.374)—лексический,

словосложение, (N+N+N+N).

Когда Ратлендбэконсаут-

хемптоншекспир или другой

какой-нибудь бард с тем же

именем из этой комедии

ошибок написал «Гамле-

та»…(стр.185)—

калькирование.

Рат-

лендбейконсаутамптоншейкс

пир или какой иной пиит с

тем же именем в сей комедии

ошибок, написав «Хамле-

та»…(стр.199)—

калькирование.

81) The nethermost deck of the

first machine jogged forward its

flyboard with sllt the first batch

of quirefolded papers. Sllt

(p.216)—фонетический, оно-

матопея.

Нижний талер ближайшей

машины выдвинул вперед

доску с первой -у-ух – пачкой

сфальцованной бумаги. У-ух

(стр.109)—создание нового

окказионализма.

Из преисподнего яруса бли-

жайшего станка вытолкну- ло

доску с о-оххх первой стоп-

кой бумаги, сложенной по

длине во- локон. О-оххх

(стр.115)—создание нового

окказионализма.

82) Advances with a tilted dish

of spillspilling gravy (p.807)—

фонетический, ономатопея.

Приближается, держа криво

блюдо, с которого капкапка-

пает соус (стр.379)—

калькирование.

Приближается, криво держа

миску, откуда капкапает под-

лива (стр.426)—

калькирование.

83) A stripling, blind, with a

tapping cane, came taptaptap-

ping by Daly's win-

dow... (p.525)—

фонетический, ономатопея

Тук. Тук. Слепой юноша, по-

стукивающий тросточкой,

дошел, постуктуктукивая, до

витрин Дэли…(стр.253)—

калькирование.

Тук. Тук. Слепой юноша, по-

стукивая палочкой, подошёл

тук- туктукая к окнам

Дейли…(стр.279)—

калькирование.

84)…when I knew his tattarrat-

tat at the door he must have

been a bit late... (p. 1236)—

фонетический, ономатопея,

аллитерация.

…а и тут его трезвон в дверь

кажется он все-таки запоздал

(стр.557)—замена узуальным

словом.

…слышу туктуктук в дверь

вроде б чуток припозднился

(стр.658)—калькирование.

85) Will lift your tschink with

tschunk (p.463)—

фонетический, ономатопея.

Поднимут твой динь и дон

(стр.228)—замена узуальным

словом.

Поднимут твой дзынь и дзон

(стр.246)—создание своего

окказионализм.
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86) Just mix up a mixture of

theolologicophilolological

(p.368)—фонетический, про-

теза.

Вот только еще подпусти че-

го-нибудь теолого-

филологологического

(стр.182)—калькирование.

Разве только замесить ещё

мешанину из богословско-

письменноведческого

(стр.196)—создание своего

окказионализма.

87)…and she lay at him so flat-

teringly that she had him in her

grot which is named Two-in-

the-Bush (p.725) —апелляция

к фразеологизму.

…и се ласкательствами и ле-

стию залучила его в вертеп

свой, прозываемый Гнез-

дышко-в-Кустах (стр.341)—

калькирование.

…и заарканила его мадрига-

лами своими, и залучила его

в грот свой с титулом Пароч-

ка-в-Гнездышке (стр.381)—

создание нового окказиона-

лизма.

88) Her

wavyavyeavyheavyeavyevyevy

hair un comb:’d (p.502)—

идеографическая деривация.

Волнистыистыисты – гу-

стыустыустые волосы не

прич-причесан-ны

(стр.244)—создание нового

окказионализма.

Волнистыистыистыигу-

стыустыустые волосы рас

трёпан; ны (стр. 267)—

калькирование.

89) Yessex (p.472), (yes +

Essex)—контоминация, рефе-

ренция к топониму.

Дэссекс (стр.231)—

калькирование.
Дус-секс (стр.251)—

калькирование.