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научного руководителя о выпускной квалификационной работе студента Чадовой Елизаветы Владимировны
Авторские окказионализмы как языковой эксперимент в литературном тексте и способы их перевода (на материале произведений Джеймса Джойса)

[bookmark: _GoBack]Работа Е.В. Чадовой посвящена исследованию различных типов окказионализмов и их функций в художественном эксперименте Джеймса Джойса по созданию нового стиля. Исследование основывается на сопоставлении оригинального английского текста с двумя разновременными переводами на русский язык. Наиболее интересную часть работы составляют комментарии автора ВКР к различным переводческим решениям, целью которых является определение степени расхождения между исходным экспериментальным окказионализмом и русскими переводческими соответствиями.
ВКР Е.В. Чадовой состоит из введения, двух глав с выводами, заключения, списка источников материала, теоретической и справочной литературы, а также приложения с перечнем исследованных окказионализмов Джойса и способов их передачи на русском языке в разных переводах. Немаловажной особенностью данной работы является внушительное количество обработанного языкового материала: 137 примеров на английском языке в сопоставлении с русскими вариантами – что с учетом контекста подтверждает репрезентативность и безусловную достоверность полученных данных и выводов.
Работа отличается самостоятельностью, теоретической доказательностью, глубиной анализа сложного языкового материала и имеет перспективы дальнейшего диссертационного исследования. По материалу данной работы Е.В. Чадова выступала с докладом на XXIV Открытой конференции студентов-филологов СПбГУ (19–24 апреля 2021).
Данную работу можно считать законченной, поскольку поставленная цель и указанные во введении задачи выполнены.
Текст выпускной квалификационной работы прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Обзор общего характера выявленных системой текстовых совпадений показывает, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
ВКР студентки Чадовой Елизаветы Владимировны допущена к защите.
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